Vejamos, lado a lado, a versão original e a sua tradução<sup>13</sup>:

<sup>12</sup> António Brandão, op. cit., 1632, p. 18v.

<sup>13</sup> Juan Caramuel Lobkowitz, op. cit., 1639, p. 99.

<b>Quadro II</b>	
<i>Dialectus bellice-barbara</i>	<i>Latina Puritas</i>
<p>Alfonsus Dei gratia Imperator, uobis dilectissimo filio meo Comiti Donno Henrico in Domino salutem.</p> <p>Venit ad me quaerela de ipso Episcopo de Colimbria de uilla Volpeliars, quae est sub testamento de suo Monasterio de Vacariza, quam habent minus, et dicunt mihi, quia ego dedi illam ad Donnum Cyprianum, sed non uenit mihi in mente; et quamuis ego eam dedissem, si in testamento erat de illo monasterio, ego nec authorigo, nec authorigabo eam, sed uos quantum mihi bene quaeritis causam de illa sede, et de illos monasterios enderezate illas. Valete.</p>	<p>Alfonsus Dei gratia Imperator, uobis dilectissimo filio meo, Comiti D. Henrico in Domino salutem.</p> <p>Exhibitus fuit in curia mea libellus supplex, ex nomine Colimbriensis Episcopo. Queritur, quod alienata sit Villa Velpeliars, quae ex legato cuiuspian testamenti ad suum Monasterium pertinebat. Vsurpatores asserunt me dedisse illam D. Cypriano, quod nec cogitau quidem. Ceterum quamuis ego illi dederim, siquidem constant eam ad illud Monasterio spectare, ego nec talem donationem ratam habeo, aut habebo; uos autem propter amorem meum, illius Sedis, et illorum Monasteriorum causam dirigitote. Valete.</p>

É de assinalar que, mais do que uma mera transposição sintagma por sintagma, estamos em alguns casos perante uma hábil paráfrase. Para facilitar o confronto, vejamos agora a correspondência dada pelo próprio autor na sua edição, através de inserção de números identificadores de cada secção.

<b>Quadro III</b>	
<i>Dialectus bellice-barbara</i>	<i>Latina Puritas</i>
<p><sup>1</sup> Venit  <sup>2</sup> ad me  <sup>3</sup> quaerela de  <sup>4</sup> ipso Episcopo de Colimbria de uilla Volpeliars,  <sup>5</sup> quae est sub testamento de suo Monasterio de Vacariza,  <sup>6</sup> quam habent minus,  <sup>7</sup> et dicunt mihi, quia ego dedi illam ad Donnum Cyprianum,  <sup>8</sup> sed non uenit mihi in mente;  <sup>9</sup> et quamuis ego eam dedissem,  <sup>10</sup> si in testamento erat de illo monasterio,  <sup>11</sup> ego nec authorigo, nec authorigabo eam,  <sup>12</sup> sed uos quantum mihi bene quaeritis causam de illa sede, et de illos monasterios enderezate illas. Valete.</p>	<p><sup>1</sup> Exhibitus fuit  <sup>2</sup> in curia mea  <sup>3</sup> libellus supplex,  <sup>4</sup> ex nomine Colimbriensis Episcopo. Queritur,  <sup>5</sup> quod alienata sit Villa Velpeliars,  <sup>6</sup> quae ex legato cuiuspian testamenti ad suum Monasterium pertinebat.  <sup>7</sup> Vsurpatores asserunt me dedisse illam D. Cypriano,  <sup>8</sup> quod nec cogitau quidem.  <sup>9</sup> Ceterum quamuis ego illi dederim,  <sup>10</sup> siquidem iam constat eam ad illud Monasterio spectare,  <sup>11</sup> ego nec talem donationem ratam habeo, aut habebo;  <sup>12</sup> uos autem propter amorem meum, illius Sedis, et illorum Monasteriorum causam dirigitote. Valete.</p>